• Sap. iv, 17. ὁ Sap. v, 3, 4, 5. • Deut. iv, 19.

(89) Ἐδωκε. Respicit Deut. iv, 19 : Καὶ μὴ ἀναθέξαι εἰς τὸν οὐρανὸν, καὶ ἰδῶν τὸν ἥλιον καὶ τὴν σελήνην καὶ τοὺς ἀστέρους, καὶ πάντα τὸν κόσμον τοῦ οὐρανοῦ, πλανηθῆεις προσκυνήσεις αὐτοῖς, ἃ ἀπέπειμε Κύριος ὁ Θεὸς αὐτὰ πᾶσι τοῖς ἔθνεσι τοῖς ὑποκάτω τοῦ οὐρανοῦ. Clementis autem verba sic scribi et explicari poterunt : Ἐδωκε δὲ τὸν ἥλιον καὶ τὴν σελήνην καὶ τὰ ἄστρα, ἃ ἐποίησεν ὁ Θεὸς εἰς θρησκείαν τοῖς ἔθνεσι, φησὶν ὁ νόμος. «Dedit autem solem, et lunam, et astra, quæ fecit Deus, in cultum gentibus, ait lex.» Putavit enim, Deum gentibus concessisse, ut caelestia corpora, religioso cultu prosequerentur, quod præstet pro diis habere ea, quæ veri Dei non sunt, quam absque religionis sensu vitam agere: hoc scilicet sensu illud ἀπέπειμε τοῖς ἔθνεσι in loco Deuteronomii jam allato accipiendum esse arbitratus. Proinde gentium εἰδωλολατρείαν in hoc præcipue constituisse autumat, quod, posthabitis cœli luminaribus, sculpiilia simulacra adoraverint. »

(90) Ὡς χνοῦς, φησὶν, ἐλογίσθησαν, καὶ ὡς σταγῶν ἀπὸ κάδου. Apud LXX. Isa. xl, 15 : Εἰ πάντα τὰ ἔθνη ὡς σταγῶν ἀπὸ κάδου, καὶ ὡς ῥοπή ζυγοῦ ἐλογίσθησαν, καὶ ὡς σίελος λογισθήσονται. «Si omnes gentes sicut stilla a situla, et sicut momentum stateræ reputatæ sunt, et quasi salivæ reputabuntur.» Vel, ut est apud D. Hieronymum, «Reputatæ sunt.» Vulgata, «Ecce gentes sicut stilla situlæ, et quasi momentum stateræ reputatæ sunt. Ecce insulæ quasi pulvis exiguus.» Aquila, ut docet D. Hieronymus, veritè postremum illud vocabulum λεπτὸν βαλλόμενον, Hebræi aiunt, eo significari tenuissimum pulverem, qui vento rapiante sæpe in oculos mittitur, et sentitur potius quam videtur. Quod ergo LXX salivam dicunt, id Aquila pulverem, unde Clemens χνοῦς ἐλογίσθησαν. Tertullianus utramque vocem usurpat lib. De resurrectione carnis 59 : «Sed cum idem propheta nationes ostendat nunc deputatas velut pulverem et salivam, nunc speraturas et credituras in nomen, et in brachium Domini.» Idem in Scorpiaco 10 : «Quasi stillicidium situlæ, et pulverem areæ, et sputamen, et locustas deputavit.» In quem locum Pamelius

lierit Dominus • » et dicent de ejus gloria : « Is est quem aliquando habuimus in derisum, et in parabolam opprobrii, insipientes. Vitam ejus existimavimus insaniam, et mortem ejus ignominiosam. Quomodo est enumeratus inter filios Dei, et in sanctis est sors ejus b ? » Non solum ergo fidelis, sed etiam gentilis justissime judicatur. Quoniam enim sciebat Deus, ut qui præscientia præditus sit, eum non esse crediturum, nihilo secius ut suam acciperet perfectionem, ei philosophiam dedit, sed ante fidem. Dedit autem solem, et lunam et astra in religionem, quæ Deus fecit gentibus, inquit lex, ne si omnino essent impii et plane a Deo alieni, omnino etiam interirent. Illi autem in hoc etiam mandato ingrati, sculptilibus attenderunt imaginibus : quod si non fuerint ducti pœnitentia, judicantur. Aliqui quidem quod cum possent, noluerunt Deo credere ; alii vero, quod etiam cum vellet, non elaboraverunt ut fierent fideles : quin etiam illi quoque, qui a cultu astrorum non recurrerunt ad eorum creatorem. Hæc enim via data fuit gentibus, ut per astrorum cultum Deum suspicerent ; qui autem ne in iis quidem quæ eis data sunt astris voluerunt permanere, sed ab eis ad ligna et lapides

scribens arbitratur, Clementem legisse «quasi sputum» lib. vii Stromatum, et «pulverem» lib. vi. At Leo Castrus in doctis in *Isaia* Commentariis, ut «sputum reputabuntur, inquit, rejecti a corpore Ecclesiæ,» citatque Clementem hoc libro. Verum neque hic «sputum» facile reperias, et in lib. vii, p. 750, 10, conjungitur pars hujus versus Isaia, «tanquam stilla a cado,» cum altera, «tanquam pulvis,» quæ est ex psalm. i, non ex Isaia, ubi utuntur LXX eadem voce, qua hic Clemens pulverem significat, ὡς ὁ χνοῦς ὃν ἐκρίπτει ὁ ἀνεμὸς. Et libro quarto in incredulos usurpatur. COLLECT. — Conf. superius Strom. iv, p. 634, n. 3; Tertullianus, *De fuga in persec.* c. 2 : «In stillam situlæ, et in pulverem areæ, et in salivam nationibus deputatis a Deo.» Idem, *adversus Marcionem* lib. iv, c. 25 : «Ecce enim de nationibus, inquit, nemo (Deum cognovit) propter quod et illas stillicidium situlæ deputavit.» Similita sunt illa IV Esdræ vi, 56 : «Residuas autem gentes ab Adam natas dixisti eas nil esse, et quoniam salivæ assimilatae sunt, et quasi stillicidium de vase similasti abundantiam eorum.»

(91) Μέσων. Tria actionum genera constituit auctor ; quorum primum est κατόρθωμα seu perfecta actio, quæ soli gnostico ac perfecto Christiano convenit, eumque εἰς τὴν ἀνωτάτω δόξαν, «ad supremum gloriæ fastigium,» evehit. Secundum genus est τῶν μέσων, «mediarum» actionum, quæ a fidelibus minus perfectis fiunt, et salutem atque inferiorem gloriæ gradum conciliant. Tertio loco constituit τὰς ἀμαρτητικὰς, seu «peccatrices,» quæ ab iis fiunt qui salute excidunt. In his autem eos philosophos secutus est, qui bonas actiones in duas species distribuunt ; quorum sententiam explicat Cicero *De officiis* lib. i, c. 3 : «Atque etiam alia divisio est officii : nam et medium quoddam officium dicitur, et perfectum. Perfectum officium rectum opinor vocemus, quod Græci κατόρθωμα hoc autem commune, καθήκον vocant. Atque ea sic definiunt, ut rectum quod sit, id perfectum officium esse definiant ; medium autem officium id esse dicant, quod, cur factum sit, ratio probabilis

procedere, et reputati sunt, inquit, ut pulvis terræ
 ✕ et ut gutta ex cado, » supervacaneis scilicet ad sal-
 lutem, et ejecti a corpore. Quemadmodum ergo
 simpliciter salvum facere, est ex iis, quæ sunt me-
 dia, recte autem et ut decet, perfectum est officium:
 ita etiam omnis actio, gnostici quidem, perfectum
 est officium; ejus autem qui simpliciter est fidelis,
 media dici possit actio, ut quæ secundum rationem
 nondum fiat, neque recte geratur ex scientia. Contra
 autem cujusvis gentilis peccat actio. Non enim abso-
 lute bene agere, sed scopum quemdam spectando
 actiones producere, et ex ratione operari oportere
 ostendunt Scripturæ. Sicut ergo lyram pulsandi im-
 peritis, non est lyra tangenda, neque tibia inflanda
 iis, qui inflandi sunt imperiti: ita nec sunt attingenda
 negotia iis qui non acceperunt cognitionem
 et nesciunt quomodo iis uti oporteat per totam vi-
 tam. Atque non solum quidem in bellis suscipitur
 a bellatoribus certamen pro libertate; sed etiam in
 conviviis, et in cubili, et in judiciis, ii qui verbo
 sunt uncti erubescens servi fieri voluptatis. « In-
 justo lucro nunquam virtutem permutavero. » Lu-
 crum autem equiventer injustum, est voluptas et
 dolor, labor et metus, et ut semel dicam, vitia et
 motus animæ, quorum præsens jucunditas affert
 postea molestiam. « Quid enim prodest si totum
 mundum lucreris, inquit, perdas autem animam? »
 Clarum est ergo quod qui bonas non faciunt actio-
 nes, nec ea quidem norunt quæ sunt sibi utilia.
 Quod si ita est, ne ii quidem Deum recte precari
 possunt ut ab eo bona accipiant, cum quæ sint
 vere bona ignorent, neque si acceperint, donum
 senserint, neque pro dignitate eo usi fuerint quod
 non norunt, et propter imperitiam recte utendi